
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 21.12.2018 

 
XXIV- REVISIONE ORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE AI 

SENSI DELL’ART.20 E RISULTATI CONSEGUITI IN RISPETTO ALLA 

REVISIONE STRAORDINARIA PREVISTA DALL’ART.24 DEL D.LGS. 

175/2016 E SS.MM.II. 

 

L’anno 2018, il giorno 21 del mese di dicembre, alle ore 14.40 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     �  

3. Prof. Vita  Giuseppe  Componente Presente   x Assente     �  

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �  

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente   x Assente     �  

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente  �  Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     �  

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  101922  del  27.12.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   571 /2018 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

Struttura proponente 

Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie 

Unità di Staff “Società ed enti partecipati” 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 21.12.2018. 

 

Oggetto: Revisione ordinaria delle partecipazioni pubbliche ai sensi dell’art.20 e 

risultati conseguiti in rispetto alla revisione straordinaria prevista dall’art.24 

del D.lgs. 175/2016 e ss.mm.ii. 

 

Premesso: 

- che in data 31/03/2016 prot.20261 è stata trasmessa alla  competente  sezione  regionale  

di controllo della Corte  dei  conti, la relazione “sull’attuazione del  Piano operativo di 

razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie direttamente o 

indirettamente possedute e sui risultati ottenuti” nel rispetto del dettato dell’art.1 comma 

612 della legge 23 dicembre 2014; 

- che l'art. 24 del decreto legislativo n. 175/2016 recante “Testo unico in materia di società 

partecipate  dalla pubblica amministrazione “ , prevedeva  che ciascuna amministrazione 

pubblica, entro 6 mesi dall'entrata in vigore del decreto (e cioè entro il 23 marzo 2017), 

effettuasse con provvedimento motivato la ricognizione di tutte le partecipazioni 

possedute alla data di entrata in vigore del decreto (23 settembre 2016), individuando 

quelle che dovevano essere alienate o sottoposte a razionalizzazione, fusione o 

soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione; 

- che tale Revisione straordinaria, prevista dall’art.24 del D.Lgs. 175 del 2016 e ss.mm.ii., 

redatta dall'ufficio competente ai sensi dei criteri indicati dalla normativa, è stata 

approvata con D.R. n. 660 del 2017, ratificato nell’adunanza del C.d.A. di Ateneo in data 

11 aprile 2017 prot.33804 del 09.05.2017 ed  inoltrata alla Corte dei Conti di competenza 

con nota prot.21988 del 23.03.2017, come previsto dall’art.5 co.4 del decreto. 

 

Considerato: 

- l’art. 20 del D.Lgs. 175 del 2016 e ss.mm.ii. il quale prevede che le amministrazioni 

pubbliche devono effettuare annualmente con proprio provvedimento un’analisi 

dell’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni dirette o indirette e 

che  tale relazione deve contenere i risultati conseguiti rispetto all’anno precedente e le 

nuove azioni da promuovere ai sensi del TUSP;  

- che, ai sensi dell’art.20 co.3 del TUSP, tali provvedimenti adottati entro il 31 dicembre di 

ogni anno sono trasmessi con le modalità di cui all’art.17 del D.L. n.90/2014, convertito, 

con modificazione, dalla legge di conversione 11 agosto 2014, n.144 e trasmesse al MEF 

(art.15) e alla sezione di controllo della Corte dei Conti competente (art.5 co.4);  



4 
 

Visti: 

- le proprie precedenti deliberazioni; 

- l'art. 24 del D.Lgs. 175 del 2016 e ss.mm.ii.; 

- l’art.20 del D.Lgs. 175 del 2016 e ss.mm.ii.; 

 

Tutto ciò premesso, considerato e visto: 

 

Propone 

 

- l’approvazione del Piano di razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche ai 

sensi dell'art.20 del D.Lgs.175 del 2016 e ss.mm.ii. 

 
 

Allegati: 

1) Prot. n. 21988  del 23.03.2017; 

2) Prot. n. 33804 del 90.05.2017. 
 

 

 

 

 
 

 

 


